

B-190801010104

Seat No.

First Year B. Sc. (Sem. I) Examination

March - 2021

Home Science

(Introduction to Human Development - 1) (New Course)

Time: 2 Hours] [Total Marks: 50 માનવ વિકાસની અવસ્થાઓ સમજાવો. 1 10 અથવા વારસાની પ્રક્રિયા સમજાવો. વૃદ્ધિ-વિકાસના સિદ્ધાંતો (લક્ષણો) ચર્ચો. **10** અથવા માનવ વિકાસનો વિવિધ વિજ્ઞાનો સાથેનો સંબંધ સમજાવો. પરિપક્વતા અને શિક્ષણ સમજાવો. **10** 3 અથવા વૃદ્ધિ-વિકાસને અસરકર્તા પરિબળો સમજાવો. વાતાવરણના પ્રકાર સમજાવો. 4 10 અથવા માનવ વિકાસના અભ્યાસનું મહત્ત્વ સમજાવો. ટૂંકનોંધ લખો : (કોઈપણ બે) 10 (1) વ્યક્તિગત તફાવતનાં ક્ષેત્રો (2) વારસો એ વાતાવરણ વચ્ચેના સંબંધોનું મહત્ત્વ (3) જોડિયા બાળકો (4) વૃદ્ધિ-વિકાસનો અર્થ

ENGLISH VERSION

1 Explain the stages of human development. **10** OR Explain the process of heredity. 2 Discuss the principles of growth and development. **10** OR Explain the relationship of human development with other various sciences. Explain the maturity and education. 3 10 OR Explain the factors affecting growth and development. 4 Explain the types of environment. **10** OR Explain the importance of human development. Write short notes: (any two) **10** 5 Field of personal differences. Relational importance of heredity and environment. (3) Twins **(4)** Meaning of growth and development.